
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 179 DEL 14-07-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 306 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 179 DEL 14-07-2020 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE DI PROGETTAZIONE 

INTERVENTO DI RIPRISTINO EX BIBLIOTECA- BANDO DELLA 

TOSCANA - GEOM.ANTONIO SECCHIARI 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e 

successivamente del 26 e 30 ottobre del 2016, che hanno colpito il Comune 

di Pieve Torina hanno provocato danni ingenti, diffusi e strutturali al 

patrimonio edilizio pubblico e privato, tra cui: 

- Biblioteca – ex ufficio postale del Comune di Pieve Torina, sito in Piazza 

Santa Maria Assunta distinto al Foglio 23, particella 303; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.179 del 14-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO che i danni e le condizioni di staticità del predetto immobile 

sono stati accertati con le seguenti Schede AeDES: 

- n. 1 del 27/06/2018, redatta dalla squadra n. p1730, attestante un esito di 

agibilità di tipo B; 

 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 737/Terr del 29/08/2018 si 

dichiara l’inagibilità totale dell’immobile sopra identificato; 

 

VISTO l’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1313/2019 recante 

“Concessione contributi in c/capitale a favore dei Comuni ricadenti nel 

cosiddetto “cratere” - sisma 2016- rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 

189/2016, convertito con L.229/2016 per la realizzazione di interventi 

concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici - 

Convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”, 

 

ATTESO che il Comune di Pieve Torina intende partecipare con un 

intervento rientrante nella categoria di interventi ammissibili “Iniziative di 

carattere sociale, culturale e socio-sanitario” e in particolare di “Ripristino 

della Biblioteca Comunale sita in Piazza S. Maria Assunta del Comune di 

Pieve Torina”; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Pieve Torina intende realizzare 

l’intervento di ripristino dell’immobile ex Ufficio Postale con finalità 

sociali, culturali e socio-sanitarie (Biblioteca Comunale) e stabilisce, ai 

sensi art. 10 co. 3 dell’avviso del bando, di provvedere al cofinanziamento 

in misura pari al 20% dell’importo complessivo del costo effettivo 

dell’intervento; 

 

RILEVATO che il costo complessivo dell’intervento previsto è pari a € 

200.000,00 come riportato nella Scheda Tecnica Progettuale e pertanto 

l’importo di cofinanziamento da parte del Comune di Pieve Torina è pari a € 

40.000,00; 

 

ATTESA la necessità di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di redazione della progettazione e 

direzione lavori architettonici per l’intervento in questione; 

 

VISTA la proposta per la realizzazione del progetto per la partecipazione al 

Bando della Regione Toscana ricevuta dal Geom. Antonio Secchiari in data 

08/06/2019 con prot. n. 5751 del 08/06/2019; 

 

PREMESSO CHE con la Determinazione n.159 del 08/06/2020 del 

Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Annarita Luccio è stato affidato al 

Geom. Antonio Secchiari, con studio tecnico in Corso Umberto I, 166 – 

Civitanova Marche (MC), C.F. SCCNTN61A24D042W, il servizio di 

redazione della progettazione e direzione lavori architettonici, per il 

corrispettivo pari all’8% dei lavori nello specifico pari a € 12.873,17 al netto 

degli oneri di legge, assegnando il CIG Z5028C1C7C; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.179 del 14-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

 

PREMESSO che il progetto per il recupero dell’immobile di cui sopra è 

stato depositato con protocollo comunale n. 13562 del 27/12/2019  

 

DATO ATTO che l’incarico di progettazione architettonica relativo 

all’intervento di “Ripristino immobile ex ufficio postale con finalità sociali - 

biblioteca comunale – Bando L.R. Toscana 65/16 - DGR 1171/18” 

 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente: C55J19000440006 

 

VISTA la fattura n. 2A del 13/03/2020 emessa dal Geom. Antonio Secchiari 

per un importo netto a pagare di € 4.200,00; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale del Geom. Antonio 

Secchiari; 

 

RILEVATO che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione 

delle competenze, previa emissione della relativa fattura da parte 

dell’operatore economico; 

 

RITENUTO che la spesa inerente al servizio di cui sopra sarà da imputare 

capitolo n. 2549/3 del Bilancio di previsione finanziario 2020 in fase di 

redazione; 

 

VISTA il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L. 229/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) DI LIQUIDARE al Geom. Antonio Secchiari, con studio tecnico in Corso 

Umberto I, 166 – Civitanova Marche (MC), C.F. SCCNTN61A24D042W 

P.I. 00927650432, la fattura n. 2A del 13/03/2020 per un importo di € 

4.200,00 esclusa IVA pari al 22%; 

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo 

mandato di pagamento; 

4) DI IMPEGNARE la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2459/3 del 

bilancio di previsione finanziario 2020 in fase di redazione. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.179 del 14-07-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 15-07-2020    al 30-07-2020 

Lì  15-07-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


